
Aur național
pentru șahiștii chitileni 

chipa de șahiști din cadrul Clubului Sportiv Chitila a 
câștigat titlul de campioana a României și medaliile de 

aur la Campionatul Național de Șah pe Echipe, desfășurat în 
perioada 27 octombrie - 03 noiembrie 2023 la Sebeș. Sporti-
vele Anastasia Rusu, Ioana Rusu și Bianca Ciocârlan, au 
triumfat în proba de șah rapid, categoria U14, reprezentând 
cu mândrie Chitila în fața celor mai buni șahiști din țară. 
Performanța excepțională a acestor tinere campioane 
evidențiază determinarea și talentul lor remarcabil. Eforturi-
le și devotamentul lor au fost îndrumate de antrenorul prof. 
Palamar Cristian, care a pregătit și ghidat echipa cu pasiune 
și profesionalism. O reușită strălucită ce aduce onoare orașu-
lui Chitila și Clubului Sportiv. Felicitări campioanelor!

E

Î n luna octombrie, orașul nostru a celebrat cu mândrie 
inaugurarea noului corp al grădiniței din Cartierul 

Regina Maria, marcând un moment deosebit în dezvolta-
rea infrastructurii educaționale a comunității noastre. 
Acest proiect edilitar de excepție a fost finalizat pentru a 
răspunde nevoii crescânde a părinților care caută servicii de 
educație timpurie de înaltă calitate pentru copiii lor.
Noul corp al grădiniței oferă celor mici un spațiu ultra-
modern, luminos și generos. Mobilierul modern și 
materialele didactice adecvate vârstei contribuie la crea-
rea unui mediu de învățare inspirator și stimulativ. De 
asemenea, grădinița dispune de un spațiu de joacă gene-

O nouă etapă în educația timpurie:
Noul corp al grădiniței din Cartierul 

Regina Maria este funcțional
ros și facilități pentru activități extracurriculare, asigu-
rând copiilor un mediu sigur și diversificat pentru 
dezvoltarea lor armonioasă.
Detalii despre cele două inaugurări în pagina 3

a începutul lunii octombrie, orașul Chitila a sărbă-
torit cu bucurie deschiderea oficială a creșei, mar-
când astfel un moment deosebit pentru furnizarea 

serviciilor de îngrijire și educație preșcolară de înaltă 
calitate destinată celor mai mici locuitori ai comunității.
Această inițiativă este cu atât mai remarcabilă cu cât repre-
zintă una dintre puținele creșe publice din județ și chiar 
din țară. Proiectul, modern și așteptat de mult timp, 
răspunde nevoilor tinerilor părinți din comunitate, care au 
fost înțelese și sprijinite în mod concret de Primăria Chiti-
la. Aceasta a depus un efort considerabil pentru a transfor-
ma promisiunile într-o realitate tangibilă, cu impact pozi-
tiv asupra vieții familiilor și a dezvoltării copiilor.
Noua creșă reprezintă un mediu sigur și stimulant 
pentru copiii orașului, unde aceștia pot beneficia de 
îngrijire de calitate și educație preșcolară adecvată. 
Personalul bine pregătit și condițiile moderne din 
cadrul creșei vor contribui la dezvoltarea armonioasă a 
micuților, oferindu-le un start solid în viață.
Cu această inaugurare, Primăria Chitila demonstrează 
angajamentul său pentru îmbunătățirea calității vieții 
comunității și pentru susținerea familiilor tinere. 

Aceasta este o realizare deosebită care reflectă viziu-
nea edililor de a oferi servicii publice esențiale și de a 
crea o comunitate mai puternică și mai prosperă.
În perioada următoare, această creșă va deveni un 
centru de excelență în îngrijirea și educația copiilor, 
contribuind la creșterea nivelului de trai și la dezvolta-
rea armonioasă a noilor generații de chitileni.

Promisiune îndeplinită
CHITILA ARE CREȘĂ

L

Iluminatul public inteligent 
din orașul nostru a început să 
fie pus în funcțiune. 

INTERVIU
O discuție cu Viorel Hui-
dici, șeful Serviciului Taxe 
și Impozite al Primăriei 
Chitila, despre eșalonarea 
pe doi ani a plății restanțe-
lor la impozitele locale, dar 
și despre executarea silită 
a restanțierilor.

BIBLIOTECĂ
1.300 de volume au intrat 
în patrimoniul bibliotecii 
de la noua școală din Chiti-
la, printr-un parteneriat al 
primăriei cu Institutul 
Cultural Român. 
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SMART CITY

SUCCES
Povestea chitileanului 
Laurențiu Jiga, omul care, 
de două decenii, domină 
piața națională a publicității 
indoor. 
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ALTFEL
Programul național 
„Școala altfel” - dezbateri 
cu elevii despre legalitate 
și abuz. pagina 4

pagina 5

BURSELE ȘCOLARE 
SE PLĂTESC DE 

CĂTRE MINISTERUL 
EDUCAȚIEI

Potrivit metodologiei-cadru de 
acordare a burselor școlare în 
anul școlar în curs, 2023 - 2024, 
intrată în vigoare la 12 
septembrie, toate tipurile de 
burse școlare, atât cele de merit, 
de performanță, cât și cele sociale, 
nu se mai plătesc de către 
primării, ci direct de către 
Ministerul Educației, prin 
intermediul inspectoratelor 
școlare. De asemenea, cuantumul 
burselor a fost mărit și s-au 
modificat regulile de acordare ale 
burselor de merit pentru elevii de 
gimnaziu, urmând ca cele sociale 
să fie acordate în continuare în 
funcție de venitul pe familie, 
conform precizărilor legale. Toate 
detaliile despre bursele școlare, în 
pagina 7.
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PRIMĂRIA CHITILA SE CONFORMEAZĂ NOILOR 
REGLEMENTĂRI PRIVIND GESTIONAREA 

DEȘEURILORn conformitate cu prevederile Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 133/2022, 

modificată de Ordonanța de Urgență nr. 
30/2023, Primăria Chitila ia măsuri concrete 
pentru a se conforma noilor obligații legate de 
gestionarea deșeurilor. Acestea prevăd că până la 
data de 31 decembrie 2023, autoritățile adminis-
trației publice locale ale unităților sau subdivizi-
unilor administrativ-teritoriale, sau, după caz, 
asociațiile de dezvoltare intercomunitară, trebu-
ie să atribuie contractele de delegare a gestiunii 
activităților de sortare, tratare, și depozitare a 
deșeurilor municipale, prin eliminare, numai pe 
baza autorizației de mediu și pe baza unui 

mandat special primit de la unitățile membre sau 
subdiviziunile administrativ-teritoriale.
În acest context, Primăria Chitila va demara 
organizarea de licitații pentru serviciile de sorta-
re a deșeurilor, colectarea și transportul acestora, 
pentru a se conforma noilor reglementări impuse 
la nivel național. Această măsură reprezintă un 
răspuns responsabil la schimbările legislative și 
evidențiază angajamentul autorităților locale 
pentru o gestionare mai eficientă și mai transpa-
rentă a deșeurilor în beneficiul comunității.
Prin aceste licitații, Primăria Chitila vizează selec-
tarea operatorilor specializați în domeniul gestio-
nării deșeurilor, care să ofere soluții eficiente și 

durabile. Această abordare va contribui la îmbu-
nătățirea serviciilor oferite cetățenilor și la redu-
cerea impactului asupra mediului înconjurător.
Această schimbare reprezintă un pas important 
spre conformarea cu legislația actuală și reconfir-
mă determinarea Primăriei Chitila de a asigura o 
gestionare responsabilă și sustenabilă a deșeuri-
lor în beneficiul tuturor locuitorilor orașului. 
Autoritățile locale se angajează să informeze și să 
implice comunitatea în procesul de selecție a 
operatorilor și să asigure o tranziție lină către 
noile servicii de gestionare a deșeurilor.

Î

Noutăți despre Centrul Medical Chitila
Ambulatoriul Spitalului Universitar de Urgență București
Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

iind un obiectiv foarte impor-
tant al orașului nostru, în aștep-

tare de a fi dat în funcțiune și de mare 
interes pentru noi toți, știu că așteptați 
vești despre Centrul Medical Chitila.
Lucrurile au evoluat cu o oarecare 
dificultate, dar acest lucru este speci-
fic atunci când are loc implementarea 
proiectelor pe fonduri europene și, 
mai ales, atunci când colaborarea cu 
alte instituții ale statului este parte din 
tot acest proces - în cazul de față, deja 
știți, Spitalul Universitar București.

NU FACEM RABAT LA CALI-
TATE: ECHIPAMENTE DE 
TREI MILIOANE DE EURO
Toate aceste proceduri au necesitat o 
durată mai mare în implementarea 
proiectului și, pentru a ilustra întregul 
proces rezumându-mă la un singur 
exemplu, vă voi spune că numai la 
echipamentele medicale achiziționate 
prin PNRR (vorbim despre cele 3 
milioane de euro investite în echipa-
mente și mobilier medical) am avut 
loturi diferite în licitație, fiecare lot cu 
particularitățile sale. La finalul licitații-
lor, după ce totul a cunoscut concretiza-
re, cu toate contestațiile de rigoare și cu 
termenele aferente procedurii de licita-
ție, contractele au fost semnate, iar 
unele termene, conform ofertelor, au 
fost chiar și de 60 de zile pentru livrare. 
În acest moment avem în vedere furni-
zarea echipamentelor și estimăm că 
până la sfârșitul lui noiembrie vom avea 
toate echipamentele montate, astfel 
încât Ambulatoriul Spitalului Universi-
tar de Urgență București să devină 
operațional - din acest punct de vedere.

F MAI SUNT NECESARE UN 
ORDIN DE MINISTRU ȘI 
AVIZUL DSP
Ca proces, din acest punct mai depar-
te, însă, intervin celelalte proceduri 
ale sistemului de sănătate din Româ-
nia care, după cum bine cunoaștem, 
prezintă de cele mai multe ori dificul-
tăți în desfășurarea rapidă a celorlal-
te etape. Astfel, și colaboratorii 
noștri, cei din conducerea Spitalului 
Universitar, au fost plasați în aștepta-
rea emiterii unui Ordin de Ministru 
pentru a introduce această locație în 
structura spitalului, ulterior acestei 
emiteri fiind necesară obținerea unei 
avizări pentru acest ambulatoriu de 
la Direcția de Sănătate Publică.

SE FAC ANGAJĂRILE DE 
PERSONAL MEDICAL
La momentul de față, procedurile lor 
presupun modificarea prezentei 
organigrame instituționale cu noua 
structură, care trebuie să includă 
personalul medical care va opera în 
Chitila - proces care necesită obține-
rea unei alte avizări, de data aceasta 
din partea Ministerului Sănătății, iar 
următorul pas implicând angajările 
propriu-zise pe posturile aferente 
acestei structuri. 

INAUGURAREA O VOM FACE, 
PROBABIL, LA ÎNCEPUTUL 
LUI 2024
Cu toții ne putem da seama că toate 
aceste etape presupun alocarea unui 
anumit timp, așadar vom putea 
discuta despre inaugurarea acestui 
ambulatoriu în primele luni ale anului 

viitor. Deși mi-aș fi dorit să începem 
de la 1 decembrie (întrucât Primăria 
Chitila a finalizat toți pașii ce necesi-
tau a fi efectuați, echipa responsabilă 
cu implementarea acestui proiect 
executând ireproșabil și la timp toți 
pașii necesari), se pare că trebuie să 
mai alocăm timp, așa cum se întâm-
plă în mod firesc, fără excepție, atunci 
când vorbim despre colaborări, asoci-
eri, parteneriate și așa mai departe.

CHITILENII VOR BENEFI-
CIA DE SERVICII MEDICA-
LE DE TOP
În schimb, vă pot asigura că, odată 
finalizat totul de partea procedurilor 
Spitalului Universitar, am garanția 
că lucrurile vor decurge cu eficiență 
maximă, în sensul că vom beneficia 
de medici și personal competent, 
precum și de management perfor-
mant, astfel încât dumneavoastră, 
așa cum am spus-o de foarte multe 
ori, să puteți beneficia de un act 
medical de înaltă calitate.

Știri

De vorbă cu primarul tău
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a începutul lunii octombrie, comunitatea Chitilei 
a sărbătorit inaugurarea unui nou spațiu educa-

țional în cadrul rețelei școlare a orașului - grădinița cu 
program normal din Cartierul Regina Maria. Această 
inițiativă marchează un pas semnificativ în promova-
rea educației timpurii de calitate și în dezvoltarea 
infrastructurii educaționale a orașului nostru.
Grădinița funcționează în prezent în program 
normal, dar se analizează posibilitatea de a extinde 
programul la cel prelungit. Situată pe strada Școlii nr. 
36, această nouă construcție reprezintă un moment 
important în dezvoltarea infrastructurii educaționale.
Proiectul de construcție a grădiniței a fost realizat 
din fonduri guvernamentale nerambursabile în 
cadrul proiectului „Construcții grădinițe, regiunea 
București-Ilfov, cod SMIS 125074”.
Primăria Chitila a jucat un rol esențial în 
finalizarea procesului de dotare a grădiniței 
cu mobilierul și facilitățile necesare, asigu-

rând astfel un mediu modern și de calitate în 
care copiii vor crește și se vor dezvolta.
Grădinița este concepută și construită conform celor 
mai riguroase standarde de siguranță, ceea ce oferă 
părinților încredere că micuții lor sunt în mâini 
bune și într-un mediu sigur. Printre facilitățile oferi-
te se numără sălile de grupă, spații de joacă generoa-
se, centrală termică, camere pentru educatoare și 
materiale didactice adecvate. Acest proiect reprezin-
tă o investiție semnificativă în viitorul comunității 
noastre și confirmă angajamentul nostru de a oferi 
copiilor din Chitila un mediu stimulant și educativ 
în care să crească și să se dezvolte sănătos și fericit. 
Prof. Ana-Daniela Militaru, directorul unității, sub-
liniază importanța acestui proiect și determinarea 
de a “oferi copiilor noștri cele mai bune condiții 
pentru educație și dezvoltare. Acest eveniment 
reprezintă unul dintre pașii noștri către un viitor 
frumos, în care educația și dezvoltarea copiilor 
noștri sunt priorități constante ale comunității noas-
tre. Suntem mândri de această realizare și hotărâți 
să continuăm să investim în educație și în viitorul 
orașului nostru.”

L

Educație timpurie și investiții în viitor:
Inaugurarea grădiniței din Cartierul Regina Maria

rimarul Emilian Oprea a subliniat importanța acestei creșe pentru 
comunitate: "Educația și dezvoltarea copiilor noștri sunt o priorita-

te pentru noi. Infrastructura școlară și preșcolară are un rol major în 
formarea lor, iar această creșă este un exemplu concret al angajamentului 
nostru pentru viitorul lor."

CALITATE A VIEȚII ÎMBUNĂTĂȚITĂ
Deschiderea acestei creșe repre-
zintă un moment semnificativ 
pentru Chitila, deoarece oferă 
oportunități reale pentru famili-
ile din oraș și contribuie la 
îmbunătățirea calității vieții. 
Această creșă este una dintre 
puținele unități antepreșcolare 
publice din Ilfov și chiar din 
țară, ceea ce o face cu adevărat 
specială și valoroasă pentru 
comunitate.

2 SĂLI DE CLASĂ A 
CÂTE 20 DE COPII
Creșa este situată în strada Bana-
tului nr. 2 și dispune de două săli 
de clasă, cu o capacitate de 20 de 
copii fiecare. Aceasta este dotată 
cu facilități moderne și sigure, 

incluzând spații luminoase, mobilier colorat și echipamente adecva-
te vârstei copiilor. Programul educativ este adaptat nevoilor celor 
mici, iar creșa beneficiază de personal calificat, inclusiv educa-
tori-puericultori, care asigură îngrijirea de calitate și oferă un mediu 
sigur și stimulant pentru dezvoltarea copiilor.

Creșa dispune și de o terasă exterioară generoasă, asigurând un 
mediu înconjurat de liniște și aer curat. Dormitoarele sunt spațioase 
și aerisite, iar grupurile sanitare sunt disponibile atât în sălile de 
grupă, cât și în dormitoare. Bucătăria este complet echipată cu apa-
ratură modernă, garantând prepararea hranei în condiții igienice și 
sigure. Programul creșei este extins, de la 7:30 la 17:30, pentru a 

veni în întâmpinarea nevoilor părinților, iar contribuția pentru 
hrană este accesibilă, de doar 23 de lei pe zi.
Părinții prezenți la inaugurare au exprimat entuziasm și apreciere 
pentru această inițiativă: "Este un pas important în direcția bună", a 
declarat o mămică, adăugând că "o creșă publică este unul dintre 
lucrurile de care comunitatea noastră avea nevoie și suntem recu-
noscători pentru această oportunitate."
Deschiderea acestei creșe este dovada angajamentului autorităților 
locale față de viitorul educațional al orașului Chitila și un exemplu 
concret al investiției în binele comunității noastre.

P

Chitila dispune de o creșă de excepție
pentru copiii noștri

La începutul lunii octombrie, orașul Chitila a marcat un moment deosebit odată cu deschiderea porților primei creșe din 
comunitate, reprezentând o realizare semnificativă pentru familiile din oraș și un pas important în îmbunătățirea 
infrastructurii de învățământ preșcolar.  Această inițiativă a fost mult așteptată de părinții tineri din oraș și reprezintă 

un angajament ferm al autorităților locale față de dezvoltarea comunității și educația timpurie a copiilor noștri.

Orașul se dezvoltă
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Succes de debut
pentru echipele de Minivolei și Speranțe ale C.S. Chitila în

Campionatul Național de Volei
n prima etapă a Campionatului Națio-
nal de Volei, echipele de Minivolei și 

Speranțe ale Clubului Sportiv Chitila au 
demonstrat un start impresionant în com-
petiție.
În seria G, Categoria U13, echipa de Mini-
volei a C.S. Chitila a dominat complet tere-
nul de joc, înregistrând trei victorii conse-
cutive. În meciurile disputate, sportivele 
noastre au învins cu scorul de 3-0 echipa de 
la Liceul cu profil sportiv „Mircea Eliade”, 
cu scorul de 3-1 Colegiul Tehnic Feroviar 
„Mihai I”, și din nou cu scorul de 3-0, 
Clubul Sportiv Școlar Nr. 2. Aceste rezulta-
te impresionante au plasat echipa noastră 
în fruntea grupei, cu un avantaj semnifica-
tiv față de ceilalți concurenți.

La rândul său, echipa de Speranțe - U15 a 
C.S. Chitila a reușit să câștige toate meciurile 
jucate, arătând determinare și abilități de 
excepție. Cu scorurile de 3-1 împotriva CS 
Rapid, 3-0 împotriva EX4Volei și tot 3-0 

împotriva CSS Nr. 2, echipa noastră a impre-
sionat pe toată lumea, consolidându-și pozi-
ția în fruntea clasamentului.
Directorul C.S. Chitila, Andreea Năstase 
(Purluca), nu poate fi decât mândră de 
performanțele sportivelor, evidențiind talen-
tul și dăruirea acestora în teren. Totodată, nu 
a omis să aprecieze eforturile și dedicarea 
antrenorului Ionuț Moisă, care a contribuit 
semnificativ la aceste rezultate remarcabile.
Cu un astfel de debut impresionant în Cam-
pionatul Național de Volei, echipa C.S. Chiti-
la promite să ofere spectacol și succese și în 
etapele următoare ale competiției. Vom con-
tinua să susținem cu entuziasm și încredere 
aceste tinere talente ale voleiului și să ne 
bucurăm de reușitele lor în viitorul apropiat.

Î

Oamenii care transformă realitatea
Chitila, un oraș în dezvoltare constantă, găzduiește o poveste de succes remarcabilă - Laurențiu Jiga, fondator și CEO 
al companiei Brand Management. Povestea sa este un răspuns la provocare, iar îndrăzneala, creativitatea și 
pasiunea pentru publicitate l-au propulsat în vârful unei profesii cu puțini experți. Astăzi, compania sa este liderul 

pieței de comunicare indoor din România.

Laurențiu Jiga, fondator și CEO al 
companiei Brand Management

Laurențiu Jiga s-a simțit mereu atras de creație, 
inovație și frumos. După o carieră de succes în 
marketing și management, s-a specializat într-un 
domeniu îngust și extrem de sensibil: publicitatea 
indoor de anvergură, sau, cu alte cuvinte, publici-
tatea în centre comerciale. Aici și-a creat propria 
carieră, devenind un expert în domeniul său.

O VIAȚĂ DEDICATĂ PASIUNII

Cu aproximativ 20 de ani în urmă, Laurențiu Jiga 
a luat o decizie curajoasă - să părăsească calea 
corporatistă și să se lanseze în lumea antrepreno-
riatului. Așa a luat naștere "Brand Management," 
o companie care se ocupă de închirierea de spații 
publicitare, producție și implementare în dome-
niul publicității indoor.

DE LA OPORTUNITATE CORPORATISTĂ 
LA ANTREPRENORIAT

Pentru Laurențiu, secretul succesului companiei 
constă într-o echipă deschisă la noutăți și flexibi-
lă în relația cu clienții. Aproximativ 85% dintre 
clienții săi revin an de an, ceea ce demonstrează 
nivelul înalt de satisfacție și încredere. Echipa sa 
de profesioniști acordă atenție detaliilor și este 
proactivă în găsirea soluțiilor la orice problemă 
poate apărea.

PASIUNEA PENTRU INOVAȚIE ȘI SERVI-
CII DE CALITATE

Laurențiu Jiga și-a ales Chitila ca "bază de opera-
țiuni" și reședință pentru familia sa. Apreciind 
seriozitatea comunității și deschiderea deosebită 
a autorităților locale, el a găsit în Chitila tot ce era 
pe lista sa de nevoi. Orașul este în plin proces de 
modernizare, dar fără a compromite mediul 
ambiant. Laurențiu și-a găsit locul în această 
comunitate și apreciază apetitul autorităților 
pentru evenimente culturale și modul în care 
interacționează cu contribuabilii din oraș.

CHITILA - LOCUL ALES PENTRU COMU-
NITATE ȘI FAMILIE

Laurențiu Jiga și echipa sa au planuri ambițioase 
pentru viitor. Cu experiența acumulată în aproa-
pe 20 de ani de activitate în domeniu, ei știu că 
adaptabilitatea și atitudinea proactivă sunt cheile 
depășirii oricărei provocări. Compania se 
concentrează pe proiectul de "transformare digi-
tală" și planifică extinderea în cel puțin zece țări 
europene până în 2030. Prin succesele și proiec-
tele lor impresionante, ei devin un exemplu de 
inspirație și succes pentru întreaga comunitate.

PROIECTE PENTRU VIITOR

Poveste de succes
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Provocarea colectării restanțelor fiscale
Restanțele la taxe și impozite locale se pot plăti eșalonat
La nivelul orașului nostru se înregistrează o situație îngrijorătoare: există destul de mulți restanțieri la plata 

obligațiilor fiscale locale, iar nivelul încasărilor este sub cel estimat. 

Chiar dacă pare neașteptat, cele mai mari 
restanțe se înregistrează la capitolul amenzi. 
Avem foarte multe situații în care procesele 
verbale de contravenție aplicate de organele 
de poliție pentru fapte precum cerșetoria sau 
prostituția sunt greu de încasat de către 
serviciul de taxe și impozite din cauza lipsei 
de disponibil financiar a contravenienților.

entru a stimula colectarea restanțelor. 
Consiliul Local Chitila a decis să 

acorde posibilitatea plății eșalonate a 
sumelor restante și, totodată, Serviciul Taxe 
și Impozite a început executarea silită a 
restanțierilor. Pentru a detalia aceste măsuri 
și pentru a afla care sunt principalele 
obstacole întâlnite în procesul de colectare a 
restanțelor, precum și care sunt planurile și 
strategiile aplicate, l-am invitat la un dialog 
pe Viorel Huidici, șeful serviciului Taxe și 
Impozite din cadrul Primăriei Chitila.

În acest an se pare că se înregistrează o 
scădere sub nivelul preconizat a 
încasărilor de taxe și impozite locale. 
Domnule Huidici, la ce capitole 
înregistrați cele mai mari restanțe?

Nu putem face deocamdată o evaluare a 
impactului financiar pe care restanțele îl vor 

Vor afecta sumele neîncasate, rămase 
restante de anul acesta, bugetul de 
anul viitor primit de la Guvern? Adică 
se primesc mai puțini bani de la 
Guvern dacă se colectează mai puțin? 

Procedura privind eșalonarea la plată a sume-
lor restante a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local Chitila nr. 85/2016. Pentru a 
putea plăti eșalonat sumele restante, contri-
buabilii trebuie să depună la organul fiscal 
local o cerere de acordare a eșalonării la plată. 
Perioada de eșalonare în cazul persoanelor 
fizice este de 1 an pentru obligații restante 
cuprinse între 501 lei și 3.000 lei și de 2 ani 
pentru obligații restante de peste 3.000 lei. 
Perioada de eșalonare în cazul persoanelor 
juridice este de 1 an pentru obligații restante 
cuprinse între 5.001 lei și 10.000 lei și de 2 ani 
pentru obligații restante de peste 10.000 lei.

Înțeleg că există și o veste bună pentru 
contribuabilii chitileni restanțieri, 
anume aceea că se pot acorda eșalonări la 
plată. Cum, cât, până când există pentru 
restanțieri posibilitatea să plătească?

Da, este necesară constituirea de garanții al 
căror cuantum trebuie să acopere o sumă 
egală cu două rate medii din eșalonare, în 
cazul persoanelor fizice și garanții al căror 
cuantum trebuie să acopere întreaga sumă 
eșalonată, în cazul persoanelor juridice.

Pentru aprobarea eșalonării restanțelor 
este necesară și o garanție?

Sumele eșalonate urmează a fi achitate în rate 
lunare începând cu luna următoare emiterii 
deciziei de eșalonare la plata obligațiilor fiscale.

După aprobarea plății eșalonate, în cât timp 
și cu ce frecvență se face plata restanțelor?

În primul rând trebuie spus că impozitele 
locale se achită anual, în două rate egale, până 
la datele de 31 martie și 30 septembrie, inclu-
siv. Pentru neachitarea la termen se datorează 
majorări de întârziere al căror cuantum este 
de 1% pe lună sau fracțiune de lună. Pentru 
rău-platnici, măsurile de executare silită apli-
cate sunt conforme prevederilor Legii nr. 
207/2015, privind Codul de procedură fiscală. 
Executarea silită începe prin comunicarea 
somației. Dacă în termen de 15 zile de la 
comunicarea somației nu se stinge debitul sau 
nu se notifică organul fiscal cu privire la 
intenția de a demara procedura de mediere, 
se continuă aplicarea măsurilor de executare 
silită care pot fi popriri, sechestre pentru 
bunuri mobile/imobile etc. Trebuie mențio-
nată însă și precizarea conform căreia, chiar și 
în situația în care s-a demarat procedura de 
executare silită, contribuabilii au posibilitatea 

Vestea rea este, însă, că s-a început 
executarea silită a rău-platnicilor. Puteți 
descrie strategiile pe care le-ați 
implementat pentru aplicarea măsurilor de 
executarea silită împotriva restanțierilor?

Într-adevăr, Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal prevede obligativitatea consiliilor 
locale de a actualiza anual cu rata inflației 
impozitele și taxele locale. Rata inflației în 
anul 2022 comparativ cu anul 2021, comuni-
cată de către Institutul Național de Statistică, 
a fost de 13,8%, astfel că stabilirea impozite-
lor pentru anul 2024 va avea în vedere 
indexarea impozitelor și taxelor locale stabili-
te pentru anul 2023 cu rata inflației de 13,8%. 
Excepția de la actualizarea cu rata inflației o 
reprezintă impozitul datorat pentru mijloace-
le de transport de peste 12 tone, cuantumul 
acestuia stabilindu-se în funcție de  rata de 
schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 
lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an, 
publicată în Jurnalul Uniunii Europene.

În contextul existenței pentru 
contribuabil a unor sume restante, să nu 
uităm că impozitele locale pentru anul 
viitor se vor indexa cu rata inflației din 
2022, adică circa 14%.

Pentru îmbunătățirea încasării impozitelor și 
taxelor locale avem în vedere conectarea cât 
mai curând a aplicației informatice de gestiu-
ne a impozitelor și taxelor locale la platforma 
electronică a cetățeanului: adică eChitila, ceea 
ce va ușura și simplifica extrem de mult proce-
dura de achitare a obligațiilor fiscale locale. 
Prin realizarea acestei conexiuni, contribuabi-
lii înregistrați în platforma eChitila vor putea 
să își vizualizeze online, rapid și în siguranță, 
datele de patrimoniu, vor putea, de asemenea, 
să își genereze singuri certificatele de atestare 
fiscală, precum și să efectueze plăți.

Care sunt planurile și strategiile pe care 
serviciul le are în vedere pentru a 
îmbunătăți încasările de impozite și taxe 
locale în viitor?

Menționez faptul că în momentul de față 
impozitele și taxele locale se pot plăti online, de 
acasă, din fața computerului, prin intermediul 
platformei ghiseul.ro. De asemenea, se pot 
plăti prin banca contribuabilului, prin ordin de 
plată sau contribuabilii pot veni la sediul 
nostru din șos. Banatului nr. 109A, unde pot 
plăti fie în numerar fie cu cardul.

Să reamintim contribuabililor chitileni 
care sunt, în acest moment, posibilitățile 
de a se achita obligațiile fiscal locale: 
online, cu cardul, numerar…

Aresă: Șos. Banatului 109A (vis-a-vis de Casa 
de Cultură „Tudor Arghezi”)
Programul de lucru cu publicul: luni, marți și 
joi între 8:30 - 12:30 și 14:00 -16:00;
miercuri între 8:30 - 12:30 și 14:00-18:00; 
vineri între 8:30 - 12:30.
Contact: 021.436.30.09
E-mail: impozitesitaxe@primariachitila.ro

DATE DE CONTACT ȘI PROGRAM 
IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE CHITILA:

P

Viorel Huidici, șeful Serviciului Taxe și 
Impozite din cadrul Primăriei Chitila 

avea asupra sumelor ce urmează a fi primite 
anul viitor la bugetul local, de la Guvernul 
României. O evaluare exactă se va putea face 
după publicarea în Monitorul Oficial al 
României a actului normativ prin care s-au 
adoptat măsurile fiscale.

să solicite Direcției Taxe și Impozite Locale 
eșalonarea la plată a sumelor datorate.

Interviu
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Luminile inteligente ale orașului:
Chitila avansează către un oraș smart
P roiectul de modernizare și 

dezvoltare a infrastructurii 
sistemului de iluminat public din orașul 
Chitila se apropie cu pași repezi de 
finalizare și este un lucru cert că el va 
contribui substanțial la creșterea 
confortului urban, a siguranței și calității 
vieții cetățenilor. Prin această investiție din 
fonduri nerambursabile, edilii vor da tonul 
transformării orașului în primul „smart 
city” din Ilfov, toate modernizările rețelei 
de iluminat fiind aliniate conceptului de 
„smart lighting” pe care orașul îl are 
prevăzut în strategia de dezvoltare.

Proiectul prevede înlocuirea a peste 2000 de 
puncte luminoase stradale existente cu lămpi 
LED controlate inteligent printr-un sistem de 
telegestiune ce va permite reducerea costurilor 
cu energia și eliminarea pierderilor din rețea și 
prevede, de asemenea, extinderea și 
construcția a 14.5 km de rețea nouă de 
iluminat. În acest moment, pe Șos. Banatului se 

MODERNIZAREA ENERGETICĂ ȘI 
EXTINDEREA REȚELEI DE 
ILUMINAT

Noile corpuri de iluminat public cu LED au fost 
schimbate deja pe străzile din zona Gării Chitila, în 
perimetrul școlii „Ion Vișoiu” și al Serviciului de taxe 
și impozite, precum și pe tronsonul din strada 
Castanilor, până la calea ferată. De asemenea, au 
fost schimbate corpurile de iluminat pe străzile din 
zona Cartierelor de tineret I și II și a blocului Lac de 
nuferi, până în zona Parcului de tineret și se 
finalizează înlocuirea acestor corpuri pe străzile din 
zona Gospodăriei de apă și din zona Poștei.  După 
montarea tuturor corpurilor de iluminat noi se va 
configura nivelul de iluminare prin sistemul de 
telegestiune, astfel încât străzile să fie iluminate 
eficient și corespunzător.

CHITILENII, ÎNCÂNTAȚI DE NOUL 
SISTEM DE ILUMINAT

finalizează, pe partea stângă, săpătura pentru 
montarea cablurilor de alimentare cu energie, iar 
pe partea dreaptă, unde introducerea în subteran 
a cablurilor este deja făcută, se lucrează la 
montarea stâlpilor de iluminat, urmând ca după 
finalizarea tuturor săpăturilor pentru cablurile 
de alimentare și montarea tuturor stâlpilor de 
iluminat, să fie montate corpurile de iluminat 
LED pe ambele sensuri ale Șos. Banatului.

Cetățenii din zonă au exprimat satisfacția lor față 
de aceste îmbunătățiri. Ei au remarcat că lămpile 
cu LED oferă o luminozitate mai puternică și o 
strălucire plăcută, comparativ cu vechile lămpi cu 
vapori de sodiu. Mai mult, punctele de 
telegestiune inteligente au dus la o reducere 
semnificativă a consumului de energie și la o 
prelungire a duratei de viață a lămpilor stradale.

Această modernizare nu doar îmbunătățește 
aspectul orașului, ci și aduce beneficii semnificative 
pentru mediu și eficiența energetică. Cu iluminatul 
public inteligent, orașul Chitila continuă să 
evolueze către viitorul „smart city” al Ilfovului.

înainte acum

mportanța donație face parte din 
proiectul „De la literatură la jurnalism: 

autorii români contemporani și tinerii 
chitileni” și marchează un pas semnificativ 
în dezvoltarea educațională a comunității 
locale, promovând într-o manieră concretă 
apropierea tinerilor de beneficiile lecturii și 
de spiritul valorilor europene. Donația, 
care include o varietate de cărți pentru 
copii și adolescenți din literatura 
românească și universală, a ținut cont de 
nevoile unei biblioteci școlare moderne, 
toate cărțile primite fiind noi și de la edituri 
importante și alese astfel încât să ofere 
elevilor și profesorilor resurse noi și variate 
pentru a-și dezvolta cunoștințele și a 
stimula pasiunea pentru lectură.
Prezent la evenimentul la care au fost 
prezentate cărțile donate, primarul 
orașului, Emilian Oprea, a dat o mână de 
ajutor la transportul cărților către 
bibliotecă, alături de câțiva elevi.
„Proiectul derulat îmbină literatura 
contemporană, jurnalismul narativ și 
promovarea creativității pentru tinerii din 
Chitila. Planificăm să organizăm ateliere 
susținute de autori români contemporani, 
jurnaliști cu experiență și traineri de 
dezvoltare personală, pentru a-i inspira pe 
tinerii noștri și a-i educa într-un spirit deschis 

Începutul bibliotecii școlii noi din Chitila este marcat de o generoasă donație de peste 1300 de volume oferite de 
Institutul Cultural Român (ICR). Această inițiativă pune bazele unei biblioteci școlare ce promite să devină un loc de 

învățare și explorare pentru elevi și profesori.

valorilor europene. Cărțile de la ICR 
reprezintă baza acestor ateliere și vor oferi 
tinerilor noștri un acces direct la literatura de 
calitate și la sursele de informații necesare 
pentru a-și dezvolta deprinderile unui tip 
corect de gândire critică, esențială în 
formarea lor din punct de vedere civic, de 
viitori cetățeni, statut care le permite să ia 
decizii în numeroase domenii din societate. 
Prin educație și cultură vom construi un viitor 
mai bun pentru orașul nostru, pentru tinerii 
Chitilei și vom contribui la promovarea 
valorilor europene într-un mod autentic. 
Construirea de școli, dezvoltarea educației și 
încurajarea lecturii sunt pași esențiali către 
un oraș modern, deschis către cunoaștere și 
cultură”, a spus primarul orașului. 
Domnul Emilian Oprea a transmis 
mulțumiri către Institutul Cultural Român 
și președintele acestuia, Liviu Jicman, 
pentru sprijinul necondiționat oferit în 
cadrul acestui proiect și a invitat toți 
membrii comunității să se alăture susținerii 
acestei inițiative.
Această inițiativă de a oferi cărți și de a 
promova lectura în rândul tinerilor Chitilei 
reprezintă un pas important către o 
educație de calitate și dezvoltarea culturală 
a orașului nostru. 

I

Peste 1300 de cărți de la Institutul Cultural Român (ICR):
Începutul Bibliotecii Școlii Noi din Chitila

Ce frumoasă e Chitila



P

Bine și iar bine,
la Voinicel

reșcolarii de la grădinița Voinicel au pornit 
cu voioșie și elan la derularea unui proiect 

educațional deosebit ce se va întinde pe întregul 
an școlar și al cărui scop este creșterea calității 
relațiilor de colaborare și cooperare între copii și 
între aceștia și educatorii lor, prin promovarea 
unei culturi a stării de bine la grădiniță.
Proiectul denumit „Bine și iar bine” oferă celor 
mici multiple posibilități de a învăța și de a obține 
„starea de bine” prin jocuri în aer liber, care sunt 
foarte apreciate de copiii preșcolari și îi atrag 
foarte mult, mai cu seamă acelea care implică 
mișcare și atribuire de roluri. Așa cum aprecia 
directoarea grădiniței, prof. Daniela Militaru: 
„Învățarea este eficientă atunci când se împletește 
cu bucuria, cu voia bună, cu muzica și cu mișcarea, 
iar avantajele unui mediu școlar pozitiv constau în 
bunăstarea și fericirea, întărirea sentimentului de 
apartenență și o mai bună calitate a vieții celor 
implicați în procesul instructiv-educativ”.
Pentru a valorifica potențialul creativ al copiilor 
și a încuraja la aceștia dezvoltarea competențelor 
lingvistice și de comunicare personală și inter-
personală, precum și pentru deprinderea muncii 
în echipă, cei mici au fost îndemnați să se implice 

în numeroase jocuri, adaptate 
grupelor de vârstă, ce le-au oferit 
situații concrete de valorizare, cum 
ar fi: Personaje încurcate, Știrile 
fericite, Jurnalul stimei de sine, Jocul respectului 
sau Carnavalul prieteniei, toate fiind primite cu 
bucurie și entuziasm de preșcolari.

n cadrul Programului național 
„Școala altfel”, desfășurat între 

23 și 27 octombrie, elevii claselor a 
VII-a și a VIII-a de la Școala Gimnazială „Prof. Ion 
Vișoiu” au participat la unul dintre cele mai interesan-
te și de impact proiecte educaționale desfășurate aici, 
proiectul ,,Educație juridică în școala mea”, preoiect 
realizat cu sprijinul Fundației Pro Chitila.
Proiectul, coordonat de profesoarele Felicia Ion, 
Natalia Rotaru și Rori Gheorghișor, a urmărit 
educarea tinerilor pentru cunoașterea drepturilor și 

Educație juridică la „Școala altfel”
a responsabilităților ce le revin, cultivarea interesului 
acestora pentru cunoașterea legii și s-a concentrat pe 
nevoia elevilor de a cunoaște și a stăpâni anumite 
noțiuni juridice, de a înțelege consecințele faptelor 
proprii și modul în care acțiunile lor pot atrage 
răspunderea penală sau răspunderea juridică.
Elevii claselor mari, alături de câțiva colegi din 
clasele a V-a și a VI-a, precum și de o serie de cadre 
didactice, de diriginții lor, de părinți și membrii ai 
comunității chitilene, au luat parte la o serie de 
ateliere, dezbateri și expuneri legate de forme de 

conduită manifestate în rândul adolescenților, cum 
ar fi: „Viața și sănătatea ta sunt pe primul loc”, cu 
sprijinul CPCA Ilfov și Alianța Internațională Anti-
drog, „Chipuri din umbră”, în colaborare cu Agen-
ția Națională de prevenire a traficului de persoane, 
„Tinerii împotriva corupției”, în colaborare cu 
Direcția Generală Anticorupție, „Fii cool, fără să fii 
penal” cu participarea av. Mihaela Olaru, președin-
tele asociației „Viață fără violență”, a judecătorului 
Alin Bondar și a Poliției Școlare Ilfov, „Atitudini”, 
un atelier anti-bullying, la care a participat consilie-
rul școlar Roxana Anghel și „Drepturile copiilor în 
procesul judiciar”, o dezbatere împreună cu Insti-
tutul Român pentru Drepturile Omului.

Î

Din acest an școlar,
bursele vor fi plătite de Ministerul Educației
P otrivit metodologiei-cadru de acordare a burselor școlare în anul 

școlar 2023 - 2024, publicată oficial, bursele se vor plăti de către 
Ministerul Educației prin inspectoratele școlare și nu de către administrați-
ile locale și vor fi acordate după noi criterii.
Astfel, s-au stabilit regulile de acordare a burselor de merit de care pot 
beneficia elevii din clasele V-VIII, fie pentru mediile obținute, fie pentru 
anumite premii la concursurile și olimpiadele școlare, ce sunt cuprinse și 
ele în bursa de merit a cărei valoare s-a dublat de la 200 la 450 lei lunar. 
„Vor primi burse de merit toți elevii de gimnaziu cu media peste 9.50, dar și 
primii 30% dintre elevii din fiecare clasă, în ordinea mediilor”, după cum 
ne-a spus prof. Ștefania Duminică, directoarea Școlii Gimnaziale „Prof. Ion 
Vișoiu”. Calculul se face pe baza mediei generale anuale de anul trecut, la 
clasa a IX-a pe baza mediei de admitere, iar la clasa a V-a cu media notelor 
obținute în primele două module, adică până la vacanța de Crăciun. De 
asemenea, pentru participanții la olimpiadele școlare – fazele naționale și 
internaționale - sunt prevăzute condițiile pentru bursele de excelență olim-
pică I și II.
De precizat că Legea educației în învățământul preuniversitar menționează 
la articolul 108, alineatul 12, că bursele de merit se acordă doar elevilor de 

gimnaziu și liceu, metodologia aprobată pe 12 septembrie 2023 precizând la 
articolul 1, alineatul 2, că elevii înscriși la cursurile cu frecvență din învăță-
mântul preuniversitar de stat, nivel primar au dreptul doar la burse sociale, 
conform criteriilor și documentelor necesare privind venitul familial. În 
cazul acestor burse, pentru elevii orfani, cei care au un părinte sau ambii 
decedați, cei din familii monoparentale, precum și cei care beneficiază de 
burse pentru situații medicale, acordarea sumei de 300 de lei nu este condi-
ționată de venitul pe familie.
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Ziarul copiilor
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Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: serviciionline.echitila.ro

Fără cozi și agomerație la ghișee!

Ai o poveste interesantă de spus, ai 
un vecin care face ceva deosebit, ai 
văzut un eveniment sau o întâmplare 
interesantă din oraș, știi un loc 
frumos sau ai poze deosebite din 
Chitila de ieri și de azi, scrie-ne pe 

adresa de EMAIL:
chitilaazi2019@gmail.com și 
poți fi pentru o zi reporter voluntar 
al ziarului nostru iar povestea sau 
imaginile trimise de tine pot deveni 
o știre de interes pentru comunitate.

Scrie-ne povestea 
ta despre Chitila!

Ai o poveste?

ELECON S.R.L.

(+40) 744 751 170
(+40) 745 040 762

DEZINSECȚIE
DERATIZARE

MAI MULTE DETALII LA TELEFON

DEZINFECȚIE


